D 93

5 сентября 1921 г.

Главполитпросвет

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ АГИТКОМИССИИ
ГЛАВПОЛИТПРОСВЕТА ПО БОРЬБЕ С ГОЛОДОМ

Присутствуют: тт. Попов (ИЗО), Сафонов (ЦК ПРОС), Торгованов (Агитот-

дел), Скачков (Худотдел), Стецкий (Продотдел), Смоленский (РOCTA), Готкина
(Москва), Павлов (ВЧКЛБ), Маяковский (Худотдел), Альперович (ЛИТО), Цир-
лин (Агитотдел).

Отсутствует: т. Кржижановская (Учебно-программный отдел).

Слушали: Постановили:
I. Протокол № 8 Главполит-
просвета. <...>

I. Утвердить. Отметить неполучение Худотде-
лом материалов РОСТА.

III. Отчет секретариата.
При сем прилагается

III. Принять к сведению.
а) Срочно издать тезисы для агитаторов о меж-
дународном положении в связи с голодом
б) Предложить РОСТА еженедельно представ-
лять в секретариат краткий отчет о работе Ра-
дио-, Плакатного-, Провинциального вестни-
ков, отмечая работу по борьбе с голодом.
в) Всемерно поддержать ходатайство работни-
ков Экспедиции в смысле снабжения материа-
лами, сверхурочной оплаты сотрудников и
представить ходатайство в комитет Главполит-
просвета.
г) Представленный план распределения лите-
ратуры принять за основу, считать, что в каж-
дом отдельном случае рассылки тех или других
материалов необходимо индивидуализирова-
ние распределения их.
д) Считать одновременно направленным Губ-
РОСТА, что и объявлять на адресе.

IV. Отчеты отделов о ра-
боте:

IV.

1. ВЧКЛБ (приложить крат-
кий план работы).

1. ВЧКЛБ.

а) Подтвердить постановление предыдущего
заседания о необходимости представления
конкретного плана издания первой книги для
чтения.

2. Пропагандистский от-
дел. (Приложить инструк-
ции на места).

2. Принять к сведению.

3. Учебно-программный
Отдел (докладчик отсут-
ствует).

3. а) Запросить Учебно-программный отдел о
причинах отсутствия представителя.

 б) Просить срочно представить в секретариат
материал исполненной работы, в частности,
задания комиссии от 29/VIII с.г.

4. Художественный отдел
(Приложить краткий план
работы). <...>

4.

Б. ИЗО. Б. а) Предложить ИЗО ускорить темп работы
соответственно агитационным требованиям.
б) К следующему понедельнику представить
эскизы плакатов, раешников, политических и
агитационных карикатур, моделей петрушек.
в) Подотделу окон-витрин организовать разра-
ботку литературной части материалов ИЗО
г) Секретариату получить точный отчет в под-
отделе окон-витрин о количестве размножен-
ных плакатов и о распределении их, принять
меры к организации мастерских на местах, уси-
лить размножение плакатов в центре и на ме-
стах. <...>

Г. Фотокино (Представи-
тель отсутствует).

Г. а) Организовать использование снимков и
фильмов, произведенными поездами и парохо-
дами (Худотдел – агитаппаратов).

V. РОСТА. V. а) Срочно представить план работы "Агит-
РОСТА", инструкторского листка ИнРОСТА,
всех выпускаемых "Вестников", выделив удар-
ные моменты борьбы с голодом.

VI. Московский губполит-
просвет.

VI. Предложить представить секретариату от-
чет по произведенной работе.

                                                                                        Председатель   Эльцин
                                                                                        Секретарь   Заустинская

ГАРФ. Ф. А–2313. Оп. 1. Д. 1. Л. 170, 171.